
Kniha Přísloví
3. Cesta k moudrosti



Úhly pohledu na knihu Přísloví

Umění

Puzzle

Věda

Pedagog

Kniha v 
knihovně

Ženskost 

Most

Bůh



Dokdy budou prostoduší  milovat prostoduchost,
PosměvačI si budou libovat v posmívání 
a hlupáci  budou nenávidět poznání? Přísloví 1:22

ZATVRZELÝ    

NAIVNÍ

POSMĚVAČ



Počátek poznání je bázeň před Hospodinem, 
moudrostí a kázní pohrdají pošetilci. 

Přísloví 1:7

Začátek moudrosti je bázeň před Hospodinem s poznat 
svatého je rozumnost

Přísloví 9:10



Moudrost si vystavěl dům…
Paní hloupost je halasná…. Přísloví 9



1:20 Moudrost pronikavě
volá na ulici, na náměstích
vydává svůj hlas. Volá na
nároží plném hluku…

2:3 Jestliže přivoláš
porozumění a hlasitě 
zavoláš na rozumnost, 
budeš-li ji hledat jako 
stříbro a pátrat po ni jako 
po skrytých pokladech, 
tehdy pochopíš, co je 
bázeň před Hospodinem
a dojdeš k poznání Boha. 
Neboť moudrost dává
Hospodin 

1

2



SKUPINOVÁ PRÁCE

I. JAKÉ POSTAVY SE V TEXTU VYSKYTUJÍ? 
II. JAKÁ SLOVESA JSOU SPOJENA S PŘÍSLUŠNÝMI PODMĚTY? 
III. JAKÉ ODMĚNY SLIBUJE ODDÍL MOUDRÉMU ČLOVĚKU?
IV. JAKÉ OBRAZY A METAFORY TEXT POUŽÍVÁ?

Cesta k moudrosti Přísloví 4:1-27



Postavy



Postavy

Má
ma

Otec

Otec

4:1 Synové, slyšte
otcovo naučení… 

3-4 Když jsem byl synem
u svého otce, útlým
jedináčkem pro svou

matku,  učil mě a říkal
mi: Ať tvé srdce uchopí
má slova, zachovávej
mé příkazy a budeš žít.

SynSyn

Bůh



Slovesa

Naučení, 
příkazy

Slyšte

Naslouchejte

Neopouštějte

Zachovávejte

Uchopte

Střežte



Slovesa

Slova

Uchopte 
srdcem

Nezapomínejte

Neodvracejte 
se

PřijímejteStřežte

Nakloňte ucho

Věnujte 
pozornost



Slovesa

Moudrost, 
rozumnost

Získej

Neopouštěj

MilujObejmi

Važ si



Slovesa

Cesta 
zla

Nevstupuj

Nechoď

Přejdi

Odvrať se

Nevšímej si jí

Neprocházej



Odměny

• OCHRANA

• STŘEŽENÍ

• PŮVABNÝ VĚNEC

• VYVÝŠÍ NÁS

• DELŠÍ ŽIVOT

• NEKLOPÝTNEŠ

• ZÁŘE, ÚSVIT

• ŽIVOT

• UZDRAVENÍ TĚLA



Obrazy

• SRDCE

• VĚNEC A KORUNA

• CESTA (MOUDRÝCH - SVĚTLO, ZLÝCH - TMA)  
• CHLÉB NIČEMNOSTI

• VÍNO NÁSILÍ

• PRAMEN ŽIVOTA



Smysl: 
Slyšet ho

Pozitivní 
postoj: 

Vážit si ho

Přemýšlet, 
spojit,

pozorovat

Překážky 
ke změně 
v aplikaci

Pokusy 
aplikace

Opakováním 
změnit v 

návyk

Změna 
charakteru 
a moudrost 

MOUDRO

MILUJ, VAŽ SI, 
OBEJMI, 
ZÍSKEJ

UCHOP, 
ZACHOVÁVEJ

STŘEŽ, ODSTRAŇ
NEZAPOMÍNEJ

SLYŠ, NASLOUCHEJ VYVÝŠÍ TĚ 
A POCTÍ, DÁ TI 
ŽIVOT, BUDE TĚ 

CHRÁNIT… 
ZÍSKÁŠ JI

OBRAZY CESTY, 
CHŮZE, BĚHU, 

KROKŮ



Odpoví-li kdo dřív, než 
vyslechl, toť pošetilost 

a hanba pro něj. 
(18:13)

Pláství medu je řeč 
vlídná, lahodnou duši a 

uzdravením kostem. 
(16:24)

Někdy se člověku zdá 
cesta přímá, ale 

nakonec přivede k 
smrti. 

(16:25)

Kdo střeží svá ústa a 
jazyk, střeží svou duši 

před soužením. 
(21:22)

Plány selžou bez 
společné porady, 

kdežto při množství 
rádců se uskuteční. 

(15:22)

Výdělek spravedlivého 
souží k životu, výtěžek 
svévolníkův k hříchu. 

(10:16)



Smysl: 
Slyšet ho

Pozitivní 
postoj: 

Vážit si ho

Přemýšlet, 
spojit,

pozorovat

Překážky 
ke změně 
v aplikaci

Pokusy 
aplikace

Opakováním 
změnit v 

návyk

Změna 
charakteru 
a moudrost 

MOUDRO

MILUJ, VAŽ SI, 
OBEJMI, 
ZÍSKEJ

UCHOP, 
ZACHOVÁVEJ

STŘEŽ, ODSTRAŇ
NEZAPOMÍNEJ

SLYŠ, NASLOUCHEJ VYVÝŠÍ TĚ A 
POCTÍ, DÁ TI 

ŽIVOT, BUDE TĚ 
CHRÁNIT… 
ZÍSKÁŠ JI

OBRAZY CESTY, 
CHŮZE, BĚHU, 

KROKŮ



Osnova Biblických hodin

• Poznání moudrosti
Co je moudré, co je hloupé? 
Jak být moudrý?

• Poznání Boha
• Poznání lidského srdce

Touhy, pokušení, emoce
• Poznání druhých lidí

Přátelství, slova, pomluvy, konflikty
• Témata

Vedení, sexualita, plánování, rozhodování, 
manželství, peníze, majetek (MOJMÍR) práce, 
moc, spravedlnost, léčivá slova (DALI)


